14. Mai gallici extreme periclitantis ad exitium petitur. Nemo quidem ex iis, quibus prudentia tua animique magnitudo ex anteactae vitae tuae consiliis actionibusque cognita et perspecta est, dubitat, quin pro virili tua parte omnia facturus sis, quo regnum idem ab interitu vindicetur, quod propugnaculum libertatis communis semper habitum fuit, nec interire potest, quin ruina sua tot alia regna, quae christiano nomine censentur, gravissime adfigat aut obruat potius atque evertat funditus. Etsi vero qui huic exitium machinantur in id omni virium contentione incumbunt, ut obtentu illius ab haereticis vindicandi defensorem ipsius fortissimum et haeredem legitimum Heinricum quartum e medio tollant, et tantum se iam effecisse gloriantur, ut ad novum regem creandum consensus et opera ipsis neque tuus neque reliquorum Italiae principum defuturus sit: tamen nobis non est dubium, quin famam hanc ad vestri nominis ignominiam excitatam repressuri et prudentia atque vigilantia vestra conatus tam impios ac nefarios tantoque omnium principum christianorum praeiudicio atque periculo coniunctos pro viribus impedituri sitis. Satis enim intelligitis, quorsum praetextus ille catholicae religionis defendendae pertineat, ut scilicet Gallia universa novarum et funestissimarum factionum incendiis novis exardescat, quae nulla vis humana restinguere aut ab exitiabili ruina totius paene orbis christiani seiungere queat. Nihil vero sapientiae et iustitiae vestrae tam repugnat, quam quod illi vobis tanta audacia atque impudentia adfingunt, ut scilicet vobis non modo probantibus, sed etiam adiuvantibus regnum Galliae legitimo rege suo nefarie spoliatum et miserabiliter laceratum atque divulgum in eorum denique potestatem incidat, qui ex illa tanquam arce quicquid usquam est libertatis atque dignitatis invadere et opprimere conantur. Iam illud etiam intelligitis, nec regem magis hoc tempore necessarium regno Galliae nec hostem acriorem communibus hostibus opponi hoc ipso rege potuisse neque piam aut religiosam cogitationem ullam in eorum animis locum habere posse, quibus aliena rapere et diripere pro libidine nulla est religio et qui sine ullo conscientiae scrupulo in totius orbis christiani imperium oculos spe ac mente iampridem tanquam in praedam suam defixerunt. Singularis vero illa tua laus atque praecipua, quod ne quid tale culpa tua accidat non solum caves diligentissime, sed ne alii quoque in eos errores incurrant, quos non tam Italia quam respublica christiana universa exitio denique luat, operam das. Nos quidem non solum regis regnique Galliae, quod multis adeo nominibus nobis Imperioque Romano coniunctum est, miserabili conditione et iniustissima oppressione commoti, sed multo etiam magis periculo communis libertatis atque dignitatis impulsis, una cum aliis aliquot principibus Germaniae Protestantibus Ill<sup>mu</sup>m principem Christianum Anhaltinum consilio et re iuvimus, quo facilius iustas peditum et equitum copias pro eodem rege conscribere et in Galliam adducere quam primum posset. Neque vero aliud hic spectamus (cuius propositi atque consilii nostri deum ipsum testem et conscientiam nostram habemus), quam ut salvo rege regnoque Galliae salva et incolumis sit respublica christiana frenumque iniiciatur infinitae quorundam ambitioni et rapacitati,

itemque rebellium populorum nefariae improbitati atque audaciae, qui summos reges atque principes exemplo periculosissimo et perniciosissimo, quibus parere ipsis divinae et humanae leges omnes iubent, in ordinem redigere et pedibus conculcare nituntur. De hoc autem consilio nostro te ante omnes alios certionem facere volumus, cui eodem studio atque desiderio communis libertatis defendendae coniunctiores sumus. Nihil etiam dubitamus, quin illud probaturus sis, et rogamus te, ut reliquis quoque principibus Italiae et praecipue Venetis amicis tuis, quorum non minus res hic quam tua nostraque agitur, auctoritate et prudentia consiliorum tuorum animos addas, ut quod sibi et patriae suae hac in parte sponte praestare sunt parati, id tuo hortatu et exemplo promptius etiam faciant atque alacrius. Quod si erit et certatim omnes ad incendium hoc Galliae restinguendum omni alio respectu postposito accurrere voverint, non tam ab interitu vindicati regni Galliae quam totius reipublicae christianae gravissimis periculis liberatae laus atque gloria te praecipua manebit occasionemque nobis iustam et optatam inprimis hoc modo daturus es re ipsa testificandi atque declarandi, quantopere gratiam tibi meritam referre cupiamus, ea omnia officia praestando, quae tibi grata et iucunda a nobis accidere possint. Verum causam iustam adeo nobisque tecum communem non tibi commendamus pluribus, ne optimae et constantissimae voluntati tuae diffidere aut non ea omnia a te expectare videamur, quae a summo in rempublicam christianam et communem libertatem atque dignitatem studio existere queant. Vale, princeps serenissime. Datae XIII. Maii anno MDXCI.“

Dr. 9305. II. Buch franz. Kriegshändel. f. 374. Cop.

#### 548. Visconti an Sfondrato.

(Betreibung eines katholischen Bundes durch Erzherzog Ferdinand, Lothringen und Baiern, vom Kaiser vorläufig abgelehnt. Spanien wäre vermutlich beigetreten. Geheimhaltung, um die Protestanten nicht zu einer ähnlichen Vereinigung zu veranlassen. Baiern wünscht seinen Besuch.)

15.  
25.  
Mai  
Prag

„La venuta del conte di Cambre, mandato dal arciduca Ferdinando, et del barone Precestan dal duca di Lorena et duca di Baviera è stata per ottenere il consenso del Imperatore di fare tra di loro et alcuni conti catolici di Suevia et il vescovo di Argentina et altri prelati che volessero entrare una lega deffensiva de li loro stati per impedire principalmente le parte [1] de' raitri in Francia et pericoli soprastanti al vescovo de' Argentina et raffrenare l'insolentia de Casimiro, con rendersi sicuri di tutti li motivi de' Protestanti. Però dal Imperatore non hanno bastato, in tanto tempo che son stati quà, havere resolutione alcuna; et l'ultima risposta è, che se ne vadano; perciocchè farà poi sapere al arciduca Ferdinando la mente sua. Il che io temo che non sia una modesta esclusione, che mi dispiacerebbe assai; perciocchè questo sarebbe forse un principio di ritornare col tempo in Germania la religion catolica nel pristino stato et assigurarsi di non perdere più. Et